

## ХУЛОСАИ КОМИССИЯИ ЭКСПЕРТИИ

Шӯрои диссертациони 6D. КОА-029 оид ба ҳимояи диссертатсияҳо чӣхати дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯи ихтисосҳои 6D020100 – фалсафа ва 6D020600 - диншиносӣ, ки дар назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон таъсис ёфтааст, доир ба диссертатсияи Каримов Кароматулло Давламадович дар мавзӯи «Фалсафаи забон; (дар мисоли забони тоҷикӣ аз асрҳои миёна то имрӯз)», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои фалсафа аз рӯи ихтисоси 09.00.03 – таърихи фалсафа пешниҳод шудааст.

Комиссияи экспертии шӯрои диссертационӣ дар ҳайати зерин тасдиқ шудааст:

- доктори илмҳои фалсафа, профессор Саид Н.С. (09.00.03 – таърихи фалсафа), раиси комиссия;
- доктори илмҳои фалсафа, профессор Диноршоева З.М. (09.00.03 – таърихи фалсафа), аъзо;
- доктори илмҳои фалсафа, профессор Маҳмадова М.Ф. (09.00.03 – таърихи фалсафа), аъзо.

Рисолаи илмии Каримов Кароматулло Давламадович дар мавзӯи «Фалсафаи забон (дар мисоли забони тоҷикӣ аз асрҳои миёна то имрӯз)» яке аз масъалаҳои мубрами таърихи фалсафа ба ҳисоб рафта, аз замонҳои қадим то ба имрӯз таваччуҳи мутафаккирону муҳаққиқони соҳаи таърихи фалсафа ва фалсафаи илмро ба худ ҷалб кардааст. Дар раванди ташаққули босуръати глобализатсия таҳқиқ намудани масоили марбут ба забон аз дидгоҳи фалсафӣ, барои ҷомеаи муосири тоҷик муҳим мебошад. Чунин муносибат, ба моҳияти ин падида, омӯзиши амиқтари таҳқиқоти қаблро дар соҳаи диалектикаи забон ва тафаккур тақозо мекунад, то ҷойгоҳи забон ҳамчун падида дар тасвири илмии ҳозиразамони ҷаҳони мавҷуда дақиқ карда шавад. Фалсафаи забон тӯли асрҳо ташаккул ёфта, таҳаввулоти муайянро бо равишҳои мушаххаси фалсафӣ аз сар гузаронидааст. Бо вучуди ин, фалсафаи забон аз давраи қадим то замони мо, ҳанӯз такмил наёфтааст ва аз ин рӯ, фаҳмиши амиқи консепсияҳои фалсафӣ-забоншиносӣ дар заминаи таърихӣ-фалсафии он бе таҳлили ҳамаҷонибаи андешаҳои мутафаккирони даврони пешин ва имрӯз ғайриимкони аст. Таҳқиқи фалсафаи забон, ки то асри XIV-XVI аз ҷониби мутафаккирони классики тоҷик анҷом гирифтааст, як ҷузъи таркибии рисолаҳои фалсафии шон буда, вобаста ба масъалаҳои муштарак бо фалсафа, монанди мартабаи забон дар байни илмҳои дигар, мақоми он дар сохтори тафаккур ва идрок, дар маърифати ашё ва ғайра сурат мегирад.